
NE ŽEMĖS ŪKIO VERSLŲ FINANSAVIMAS KAIMO 

VIETOVĖSE IŠ EUROPOS ŽEMĖS ŪKIO FONDO 

KAIMO PLĖTRAI (EŽŪFKP)

Žemės ūkio ministerijos

Kaimo plėtros departamento direktorė

Jurgita Stakėnienė
2018-05-16

1



➢ Parama skiriama pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 m. programos

priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ veiklos sritis, skirtas ne žemės ūkio

verslui kurti ir plėsti.

➢ Prioritetas – skatinti socialinę įtrauktį, skurdo mažinimą ir ekonominę plėtrą

kaimo vietovėse.

➢ Tikslinė sritis – veiklos įvairinimo, mažųjų įmonių kūrimo ir plėtojimo, taip

pat darbo vietų kūrimo lengvinimas.

➢ Kompleksiniai tikslai:

inovacijų kūrimas, diegimas ir sklaida;

aplinkos išsaugojimas ir tvari plėtra;

klimato kaitos švelninimas.

2

EŽŪFKP PARAMA NE ŽEMĖS ŪKIO VERSLUI KURTI IR 

PLĖTOTI



✓ Remiama įvairi ne žemės ūkio veikla ir paslaugos žemės ūkiui (autoservisų,

lentpjūvių veikla, grožio salonų veikla, veterinarijos gydytojų veikla ir pan.).

✓ Remiama produktų gamyba, apdorojimas, perdirbimas, tačiau galutinis

produktas negali būti Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo I priede (toliau –

Sutarties I priedas) nurodytas produktas.

✓ Projektai turi būti įgyvendinami kaimo vietovėje – viensėdyje, kaime,

miestelyje, mieste, kuriame gyvena iki 6 tūkst. gyventojų (savivaldybės centrai

iki 3 tūkst. gyventojų, sodų bendrijos, kurortai nelaikomi kaimo vietove).

3

REMIAMOS VEIKLOS



NEREMIAMOS VEIKLOS

✓ alkoholinių gėrimų gamyba ir prekyba jais;

✓ tabako gaminių gamyba ir prekyba jais;

✓ ginklų ir šaudmenų gamyba ir prekyba jais;

✓ azartinių lošimų ir lažybų organizavimas;

✓ didmeninė ir mažmeninė prekyba, išskyrus mažmeninę prekybą savo pagaminta

produkcija;

✓ finansinis tarpininkavimas, pagalbinė finansinio tarpininkavimo veikla;

✓ draudimo ir pensijų lėšų kaupimo operacijos;

✓ nekilnojamojo turto operacijos;

✓ teisinės ir konsultavimo veiklos organizavimas;

✓ medžioklė, gaudymas spąstais, medžioklės patirties sklaida ir su tuo susijusios

paslaugos;

✓ elektros energijos gamyba, perdavimas ir paskirstymas;

✓ krovininio kelių transporto ir perkraustymo veikla;

✓ už paramos lėšas įgyto turto nuoma, išskyrus poilsio ir sporto reikmenų nuomą;

✓ žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė bei akvakultūra, išskyrus paslaugas žemės

ūkiui.
4



TINKAMUMO SĄLYGOS IR REIKALAVIMAI (1)

➢ Pareiškėjo (fizinio asmens) deklaruota gyvenamoji vieta arba pareiškėjo

(juridinio asmens) buveinės registracijos vieta turi būti kaimo vietovėje;

➢ Pareiškėjas neturi įsiskolinimų VMI ir Sodrai;

➢ Pareiškėjas užtikrina, kad projekte numatytos išlaidos, kurioms finansuoti

prašoma paramos, nebuvo, nėra ir nebus finansuojamos iš kitų viešųjų lėšų;

➢ Pareiškėjas užtikrina tinkamą projekto finansavimo šaltinį – nuosavas lėšas,

skolintas lėšas, paramos lėšas, iš projekte numatytos veiklos gautinas lėšas;

➢ Pareiškėjas tvarko buhalterinę apskaitą ir sudaro finansines ataskaitas;

5



TINKAMUMO SĄLYGOS IR REIKALAVIMAI (2)

➢ Projekto investicijos atitinka darbo saugos reikalavimus;

➢ Projekto investicijos atitinka Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos

kontroliuojamų teisės aktų reikalavimus, kai investicijoms yra taikomi tokie

reikalavimai;

➢ Nekilnojamasis turtas, į kurį investuojama ir (arba) kuriame numatyta įgyvendinti 

projektą, pareiškėjo valdomas teisėtais pagrindais;

➢ Su paraiška pateikiamas ekonomiškai gyvybingas verslo planas;

➢ Jei projekte numatyta statyba (naujo statinio statyba, statinio rekonstravimas, 

kapitalinis remontas), kartu su paramos paraiška pateikiamas statinio projektas ir statybos 

leidimas arba projektiniai pasiūlymai.

6



➢ Iki paramos sutarties pasirašymo pateikti pasirašytą paskolos sutartį;

➢ Su projektu susijusių buhalterinių operacijų įrašus atskirti nuo kitų, įprastinių

paramos gavėjo operacijų;

➢ Iki projekto kontrolės laikotarpio pabaigos nekeisti projekto įgyvendinimo vietos,

remiamos veiklos pobūdžio, tikslų, projekto įgyvendinimo sąlygų;

➢ Pasikeitus Smulkiojo ir vidutinio verslo subjekto statuso deklaracijoje (toliau –

Deklaracija) pateiktiems duomenims, atnaujintą Deklaraciją pateikti Agentūrai;

➢ Ne mažiau kaip į 80 proc. kuriamų naujų darbo vietų įdarbinti kaimo

gyventojus;

➢ Užtikrinti, kad nebus neteisėtai sukurtos paramai gauti reikalingos sąlygos;

➢ Viešinti paramą;

➢ Projekto įgyvendinimo metu ir kontrolės laikotarpiu užtikrinti atitiktį atrankos

kriterijams, už kuriuos buvo suteikti balai (yra išimčių).

7

ĮSIPAREIGOJIMAI 



➢ Investicinė parama, teikiama atlyginant faktiškai patirtas ir apmokėtas tinkamas

finansuoti išlaidas;

➢ Projekte turi būti numatytos išlaidos, kurios susijusios su projekto įgyvendinimu ir

numatyta vykdyti veikla. Perkamos prekės turi būti naujos, nenaudotos;

➢ realiai suplanuotos, pagrįstos, būtinos verslo planui įgyvendinti ir numatytos

paramos paraiškoje ir verslo plane;

➢ bendrosios išlaidos, kurios yra tiesiogiai susijusios su projekto parengimu. Bendrosios

išlaidos turi būti patirtos ne anksčiau kaip prieš vienerius metus iki paramos paraiškos

pateikimo dienos;

➢ faktiškai patirtos, įtrauktos į paramos gavėjo apskaitą ir kurios gali būti nustatytos,

pagrįstos ir patvirtintos išlaidų pagrindimo ir išlaidų apmokėjimo įrodymo

dokumentais;

➢ išperkamosios (finansinės) nuomos būdu įsigytas projektui įgyvendinti reikalingas

turtas turi tapti paramos gavėjo nuosavybe iki projekto įgyvendinimo pabaigos.

8

TINKAMOS FINANSUOTI IŠLAIDOS



➢ Gamybinių ir kitų būtinų statinių nauja statyba, rekonstravimas ir (arba)

kapitalinis remontas. Darbus atliekant ūkio būdu, finansuojamas tik naujų statybinių

medžiagų įsigijimas;

➢ Naujos technikos ir įrangos įsigijimas ir įrengimas projekto įgyvendinimo vietoje:

➢ speciali kompiuterinė ir programinė įranga;

➢ veiklai vykdyti būtina technika ir (arba) įranga. Remiamas N kategorijos, N1

klasės motorinės transporto priemonių kroviniams vežti (išskyrus visureigius)

įsigijimas, kai joje yra 2 arba 3 sėdimosios vietos, krovinių skyrius atskirtas

pertvara ir jame nėra langų;

➢ Verslo infrastruktūros projekto įgyvendinimo vietoje kūrimas (privažiavimo

sklypo, kuriame įgyvendinamas projektas, ribose, apšvietimo įrengimo, vandens

tiekimo (įskaitant vandens gręžinį) ir nuotekų šalinimo sistemos įrengimo ir (arba)

sutvarkymo, kitos su projekto įgyvendinimu susijusios infrastruktūros kūrimo ar

gerinimo darbų išlaidos);

➢ Bendrosios išlaidos. Finansuojama bendrųjų išlaidų dalis negali viršyti 5 proc. kitų

tinkamų finansuoti išlaidų sumos.

9

TINKAMŲ FINANSUOTI IŠLAIDŲ KATEGORIJOS



➢ nenumatytos projekte, nesusijusios su projektu ir remiama veikla;

➢ trumpalaikio turto įsigijimo išlaidos, išskyrus naujų statybinių medžiagų įsigijimo

išlaidas;

➢ smulkių buities reikmenų įsigijimo išlaidos (patalynės, stalo įrankių, indų ir pan.);

➢ vidaus vandenų transporto priemonės;

➢ visų tipų orlaiviams priskiriami aparatai;

➢ miškų ūkio įranga ir technika;

➢ atskirų kategorijų transporto priemonės;

➢ paprastojo (einamojo) remonto išlaidos;

➢ išlaidos reklamai, skirtai ne projektui viešinti;

➢ žemės pirkimo ir (arba) nuomos išlaidos;

➢ gyvūnų, vienmečių augalų įsigijimo išlaidos;

➢ PVM.

10

NETINKAMOS FINANSUOTI IŠLAIDOS



NAUJŲ DARBO VIETŲ SUKŪRIMAS IR IŠLAIKYMAS

• Nauja darbo vieta – paramos gavėjo pagal darbo sutartį arba

individualios veiklos pažymą, verslo liudijimą naujai sukurta ir projekto

kontrolės laikotarpiu išlaikyta darbo vieta, tiesiogiai susijusi su projekte

numatytos veiklos vykdymu.

• Reikalavimai darbo vietai:

– susijusi su projekte numatyta veikla;

– pilna darbo vieta – 40 val. darbo savaitė, ištisus metus (taikoma darbo

sutartims), individualios veiklos pažymą / verslo liudijimas galioja visus metus;

– DU (pagal darbo sutartis) arba grynosios pajamos (pagal individualios veiklos

pažymą / verslo liudijimą) – bent 12 MMA per metus;

– turi būti sukurta iki verslo plano įgyvendinimo pabaigos.

11



BENDRA INFORMACIJA APIE EŽŪFKP PARAMĄ     

NE ŽEMĖS ŪKIO VERSLUI 2017 M. (1)

12

Eil. 

Nr.
Kriterijus

Verslo pradžiai 

(„start-up“)

Verslo kūrimui ir 

plėtrai

1.
Skirtos EŽŪFKP ir LT lėšos 

2014–2020 m.
23 mln. Eur 73 mln. Eur

2.
2017 m. kvietimo teikti paraiškas 

suma
10 mln. Eur 19 mln. Eur

3. Tinkami pareiškėjai

Fiziniai, privatūs 

juridiniai asmenys, 

viešosios įstaigos,

veikiantys ne ilgiau kaip 6 

mėn.

Fiziniai ir

privatūs juridiniai 

asmenys 

(atitinkantys labai mažos 

ir mažos įmonės

reikalavimus)

4.
Didžiausia paramos suma 

projektui
40 000 Eur 200 000 Eur

5. Paramos intensyvumas 100 proc. iki 50 proc.



BENDRA INFORMACIJA APIE EŽŪFKP PARAMĄ     

NE ŽEMĖS ŪKIO VERSLUI 2017 M. (2)

13

Eil. Nr. Kriterijus
Verslo pradžiai 

(„start-up“)
Verslo kūrimui ir plėtrai

6. Kvietimas teikti paraiškas
nuo 2017-11-13

iki 2017-12-15

nuo 2017-10-02

iki 2017-11-30

7.
Gautas paraiškų skaičius ir

prašoma paramos suma iš viso

291 paraiška 

prašoma 7,7 mln. Eur

136 paraiškos 

prašoma 18,98 mln. Eur

8.

Paraiškų skaičius, praėjusių 

kokybės „slenkstį“, skaičius ir 

prašoma paramos suma

240 paraiškų už 5,6 mln. Eur
122 paraiškos už 17,47

mln. Eur

9.

Paraiškų skaičius, nepraėjusių 

kokybės „slenksčio“, skaičius ir 

prašoma paramos suma

51 paraiška už 2,1 mln. Eur
14 paraiškų už 1,5 mln. 

Eur



VERSLO PRADŽIOS PAREIŠKĖJAI 2017 M.

134; 

56%

106; 

44%

Pareiškėjai pagal teisinį statusą 

(vnt.)

Juridiniai asmenys Fiziniai asmenys

62; 

46%
63; 

47%

9; 7%

Pareiškėjai - juridiniai 

asmenys pagal teisinę formą 

(vnt.)

MB UAB VšĮ

14
Imtis: 240 paraiškų, kurioms skirta 60 balų ir daugiau.



VERSLO PLĖTROS PAREIŠKĖJAI 2017 M.

86; 

70%

36; 

30%

Pareiškėjai pagal teisinį statusą 

(vnt.)

Juridiniai asmenys Fiziniai asmenys

8; 

9%

78; 

91%

Pareiškėjai - juridiniai 

asmenys pagal teisinę formą 

(vnt.)

Kiti UAB

15
Imtis: 122 paraiškos, kurioms skirta 50 balų ir daugiau.



2017 M. PARAIŠKOS PAGAL REGIONUS 

48

15
19

15

29
25

13

8

37

31

8

17
14

9 9
12

3
5

14

31

0

10

20

30

40

50

60

Verslo pradžios paraiškų skaičius Verslo plėtros paraiškų skaičius

16

Imtis: verslo pradžios – 240 paraiškų; verslo plėtros – 122 paraiškos.



2017 M. PARAIŠKOS PAGAL EKONOMINĘ VEIKLĄ

47; 

39%

75; 

61%

Gamyba Paslaugos

17

Verslo plėtros paraiškosVerslo pradžios paraiškos

Imtis: 122 paraiškos.Imtis: 240 paraiškų.

61; 

25%

179; 

75%

Gamyba Paslaugos



2017 M. VERSLO PRADŽIOS PARAIŠKOS 

PAGAL EKONOMINĘ VEIKLĄ: GAMYBA

1

1

1

1

2

3

3

4

5

7

8

25

Transporto priemonių detalių gamyba

Elektroniniai gaminiai

Gauminių gaminių gamyba

Vaistinių preparatų gamyba

Žaislų gamyba

Baldų gamyba

Stiklo gaminiai

Tekstilės gaminiai

Maisto produktų gaminiai

Drabužių siuvimas

Metalo gaminių gamyba

Medienos gaminiai

Paraiškų skaičius (vnt.)

18

Iš viso 61 (25 proc.) gamybos paraiška iš 240.



2017 M. VERSLO PRADŽIOS PARAIŠKOS 

PAGAL EKONOMINĘ VEIKLĄ: PASLAUGOS

14

3

4

4

4

4

5

6

7

9

9

10

18

19

22

41

Kitos ekonominės veiklos

Keleivių vežimas

Pramogų organizavimas

Švietimo paslaugos

Fotografavimo paslaugos

Architektūrinė veikla

Žmonių sveikatos priežiūros veikla

IT paslaugos

Asmenų aptarnavimo veikla

Maitinimo paslaugos

Paslaugos žemės ūkiui

Pastatų priežiūra, kraštovaizdis

Poilsio reikmenų nuoma

Poilsio organizavimas

Transporto priemonių remontas

Statybos paslaugos

Paraiškų skaičius (vnt.)

19

Iš viso 179 (75 proc.) paslaugų paraiškos iš 240.



2017 M. VERSLO PLĖTROS PARAIŠKOS 

PAGAL EKONOMINĘ VEIKLĄ: GAMYBA

Iš viso 47 (38 proc.) gamybos paraiškos iš 122.

12

6

6

2

21

Kita

Plastikiniai gaminiai

Metalo gaminiai

Baldai

Medienos gaminiai

Paraiškų skaičius (vnt.)

20



2017 M. VERSLO PLĖTROS PARAIŠKOS 

PAGAL EKONOMINĘ VEIKLĄ: PASLAUGOS

Iš viso 75 (62 proc.) paslaugų paraiškos iš 122.

22

7

5

4

13

3

21

Kita

Automobilių remontas

Maitinimo paslaugos

Pramogų ir poilsio organizavimo veikla

Statybos paslaugos

Fasavimo ir pakavimo veikla

Apgyvendinimo veikla

Paraiškų skaičius (vnt.)

21



PLANUOJAMI 2018 M. PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJAI (1)

22

Eil. 

Nr.
Kriterijus Verslo pradžiai 

Verslo kūrimui ir 

plėtrai

1. Prašoma mažesnės paramos sumos 30 -

2. Prašoma mažesnio paramos intensyvumo - 25

3.
Kuriama daugiau darbo vietų negu priklauso 

pagal tinkamumo sąlygą
- 10

4.
Kuriamos papildomos darbo vietos:
1) nuo 1,5 iki 2 (neįskaitytinai) darbo vietų –10 balų; 

2) 2 ir daugiau darbo vietų –15 balų;

15 -

5.
Projektas įgyvendinamas savivaldybėje, 

kurioje nedarbo lygis aukštesnis už LT vidurkį
15 10

6. Pareiškėjas – iš emigracijos grįžęs asmuo 15 -

7.
NT, kuriame vykdoma projekto veikla,

nuosavybės teise priklauso pareiškėjui
- 10



PLANUOJAMI 2018 M. PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJAI (2) 

23

Eil. 

Nr.
Kriterijus Verslo pradžiai 

Verslo kūrimui ir 

plėtrai

8. Pareiškėjas iki 40 metų amžiaus 10

9.

Pareiškėjo amžius:
1) iki 29 metų (įskaitytinai) amžiaus –10 balų; 

2) nuo 30 iki 40 metų (įskaitytinai) amžiaus –5 balai;

3) 54 ir daugiau metų amžiaus –5 balai;

5-10 -

10. Pareiškėja / pareiškėjo akcininkė – moteris 5 5

11.
Pareiškėjas gyvena / registruotas kaimo 

vietovėje ne mažiau kaip 2 m.
10 -

12.
Pareiškėjas veiklą vykdo kaimo vietovėje ne 

mažiau kaip 5 m. 
- 20

13. Pareiškėjas – labai maža įmonė - 10

Mažiausias privalomas atrankos kriterijų balų skaičius

55

!!! Sumažintas 5 

balais

50



BENDRA INFORMACIJA APIE EŽŪFKP PARAMĄ     

NE ŽEMĖS ŪKIO VERSLUI 2018 M. 

24

Eil. 

Nr.
Kriterijus Verslo pradžiai Verslo plėtrai

1. Planuojamos kvietimo datos
Nuo 2018-10-01 

iki 2018-12-31

Nuo 2018-08-01 

iki 2018-09-28

2.
Planuojama 2018 m. kvietimo 

biudžeto suma
10 mln. Eur 20 mln. Eur

3. Tinkami pareiškėjai

Fiziniai, privatūs 

juridiniai asmenys, 

viešosios įstaigos,

veikiantys ne ilgiau kaip 6 

mėn., atitinkantys labai 

mažos įmonės reikalavimus

Fiziniai ir

privatūs juridiniai 

asmenys, 

atitinkantys labai mažos 

ir mažos įmonės

reikalavimus

4.
Didžiausia paramos suma 

projektui
40 000 Eur 200 000 Eur

5. Paramos intensyvumas 100 proc. iki 50 proc.



2018 M. PLANUOJAMI SUPAPRASTINIMAI

Nuomos ar kito teisėto naudojimosi nekilnojamuoju turtu sutartis:

• Su paramos paraiška - preliminari sutartis;

• Iki paramos sutarties pasirašymo – įregistruota sutartis (sutartis turi galioti iki kontrolės

laikotarpio pabaigos).

Ilgesnis paskolos sutarties pateikimo terminas:

• Su paramos paraiška - paskolos suteikimo galimybės patvirtinimo dokumentai;

• Iki paramos sutarties pasirašymo dienos (bet ne vėliau kaip per 3 mėn. nuo sprendimo skirti

paramą priėmimo dienos) - pasirašyta paskolos sutartis.

Pareiškėjui / paramos gavėjui nereikia teikti dokumentų ir informacijos, kurie yra valstybės

registruose ar kitose valstybės informacinėse sistemose, ir kurių duomenys yra prieinami

Mokėjimo agentūrai.

Mažiau ekonominį gyvybingumą apibūdinančių rodiklių:

Verslo pradžios atveju, pabaigus įgyvendinti verslo planą - Grynasis pelningumas.

Verslo plėtros atveju:

• ataskaitiniais arba praėjusiais ataskaitiniais metais pasirinktinai: grynasis pelningumas ir

skolos rodiklis;

• projekto įgyvendinimo laikotarpiu: paskolų padengimo rodiklis;

• projekto kontrolės laikotarpiu: grynasis pelningumas, skolos ir paskolų padengimo rodikliai.

25



Ačiū už dėmesį!

26


